[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 ноября 2024 г. № 197
с. Холмогоры
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3,  администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную постановлением Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 09 января 2023 года № 19 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области

          В.В. Дианов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 от 13 ноября 2024 г. № 197
ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся

в муниципальную программу  «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»
1. Внести в муниципальную программу «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» (далее – Программа) следующие изменения:

а) в паспорте Программы позицию, касающуюся сроков и этапов реализации муниципальной программы, изложить в следующей редакции:

«

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023–2027 годы

Программа реализуется в один этап

                                                                                                                               ».

б) в паспорте Программы позицию, касающуюся объемов и источников финансирования муниципальной программы, изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники

финансирования муниципальной

Программы
	Общий объем финансирования 66289,87333 тыс. руб.,
в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;

средства областного бюджета – 2040,84980 тыс. руб.;

средства местного бюджета – 64249,02353 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 0,0  тыс. руб.;

иные источники – 0,0 тыс. руб.

                                                                                                                               ».

2. Приложение № 1 Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» (далее – Перечень) изложить в следующей редакции:

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Развитие земельно-имущественных

отношений в Холмогорском муниципальном

 округе Архангельской области»

 ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной программы

«Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»
	Наименование

мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники

финансирования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	Показатели результата реализации мероприятия по годам
	Связь с целевыми показателями программы

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы - Развитие земельно-имущественных отношений  в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области для обеспечения решения социально-экономических задач муниципального округа,  формирование эффективной структуры собственности и системы управления имуществом

	Задача № 1: Повышение эффективности управления муниципальным имуществом

	1.1. Инвентаризация, оформление документов технического учета на муниципальное имущество
	КУМИ
	Итого
	402,0
	108,0
	144,0
	78,0
	36,0
	36,0
	Количество объектов недвижимости поставленных на кадастровый учет, с регистрацией прав на них, единиц:

2023-2024гг. – 12 объектов ежегодно

2025 -5 объектов, 2026-2027 -2 объекта
	Пункт № 1.1. Перечня целевых показателей муниципальной программы (далее - Перечень)

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	402,0
	108,0
	144,0
	78,0
	36,0
	36,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Совершенствование системы учета муниципального имущества (наполнение электронной базы реестра муниципального  имущества новыми сведениями об объектах недвижимости)
	КУМИ
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество сведений внесенных в электронную базу реестра сведений об объектах недвижимости, единиц:

45 ежегодно
	Пункт №1.1. Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Проведение проверок муниципальных учреждений, муниципальных предприятий на предмет определения фактического наличия, состояния и характера использования муниципального имущества, включенного в реестр имущества, закрепленного на праве оперативного управления, хозяйственного ведения
	КУМИ
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество проведенных проверок муниципальных учреждений, ед.:

 6 ежегодно
	Пункт №1.1. Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 2: Формирование земельного фонда муниципального округа, повышение эффективности использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального округа

	2.1.Ведение претензионной и исковой работы по взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки, муниципальное имущество
	КУМИ
	Итого

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество выставленных претензий, ед.:

100 ежегодно

	Пункт № 2.1 Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2 Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, сформированных в целях предоставления отдельным категориям граждан
	КУМИ
	Итого
	183,00
	40,0
	24,0
	84,0
	17,5
	17,5
	Количество сформированных земельных участков, ед.: 2 участков ежегодно, 2025 год – 7 участков, 2026-2027- 1 участок

	Пункт № 2.6 Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	183,00
	40,0
	24,0
	84,0
	17,5
	17,5

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3 Выполнение кадастровых работ по земельным участкам, уточнение границ земельных участков под объектами недвижимости, находящимися в муниципальной собственности, для строительства социально-значимых объектов и объектов местного значения, в том числе под дорогами

	КУМИ
	Итого
	675,0
	227,0
	254,0
	90,0
	52,0
	52,0
	Количество сформированных земельных участков, ед.: 2023-2024гг. - 20 участков ежегодно (в т.ч. 2 участка под дорогами),

2025 год-7 участков, в том числе под дорогами, 2026-2027 – 3 участка, в том числе под дорогами.
	Пункт № 2.4 Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	675,0
	227,0
	254,0
	90,0
	52,0
	52,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4.Выполнение кадастровых работ по земельным участкам, уточнение границ земельных участков под кладбищами

	Итого
	80,0
	50,0
	20,0
	0,0
	5,0
	5,0
	Количество сформированных земельных участков, ед.:

2023- 10 участков

 2024- 2 участка, 2025 – 0 участков
	Пункт № 2.5 Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	80,0
	50,0
	20,0
	0,0
	5,0
	5,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5 Формирование земельных участков под аварийными домами, переселение граждан из которых осуществляется в рамках государственной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 2019-2025гг.»

	КУМИ
	Итого
	50,0
	50,0
	0,00
	-
	-
	-
	Количество сформированных земельных участков, ед.: 2023 - 11 участков

	Пункт № 2.3 Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	50,0
	50,0
	0,0
	-
	-
	-

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.6 Оценка рыночной стоимости права аренды и права собственности объектов, находящихся в муниципальной собственности сформированных в целях продажи через торги
	КУМИ
	Итого
	350,0
	125,0
	90
	90
	22,5
	22,5
	Количество оценённых объектов (участков), ед.:

2023г.-2025г – 4 объектов (участков), 2026-2027- 1 объект (участок)

	Пункт № 2.1, 2.2 Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	350,0
	125,0
	90,0
	90,0
	22,5
	22,5

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.7 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства

	КУМИ
	Итого
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество предоставленных земельных участков, ед.:

80 ежегодно

	Пункт № 2.6. Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	000

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	000

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	000

	2.8 Проведение комплексных кадастровых работ
	КУМИ
	Итого
	3050,8498
	908,8498
	1400,0
	658,0
	42,0
	42,0
	Количество уточненных земельных участков, ед.:

2023 - 290 участков; 2024 - 2868 участков; 2025 – 6845 участков;

2026-2027гг.- 290 участков ежегодно

	Пункт № 2.7. Перечня

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2040,84980
	808,8498
	1232,0
	0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1010,0
	100,0
	168,0
	658,0
	42,0
	42,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.9 Изъятие земельных участков для муниципальных нужд
	КУМИ
	Итого, в т.ч.
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	При необходимости для реализации мероприятия по изъятию участков для муниципальных нужд средства используются для кадастровых работ в отношении изымаемого участка и участка формируемого взамен изымаемого, оценки изымаемого имущества и предоставляемого  участка, а также средства  на возмещение за изымаемое имущество
	______

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	иные источники

	внебюджетные средства

	2.10. Разработка проектов зон охраны объектов культурного наследия
	КУМИ
	Итого, в т.ч.
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	Количество разработанных проектов, ед.:

	Пункт № 2.8. Перечня

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	иные источники

	внебюджетные средства

	Задача № 3:  Осуществление эффективной деятельности органов местного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сфере развития земельно-имущественных отношений

	3.1 Расходы на обеспечение функций в сфере имущественно - земельных отношений, оказание муниципальных услуг, кадровое и ресурсное обеспечение
	КУМИ
	Итого
	61499,02353
	12389,878
	12921,25705
	11626,639
	12056,89278
	12504,35670
	Освоение выделенных бюджетных ассигнований в соответствии со сметой, 100% ежегодно
	____

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	61499,02353
	12389,878
	12921,25705
	11626,639
	12056,89278
	12504,35670

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.Проведение контрольных мероприятий и проверок в рамках муниципального земельного контроля с целью выявления использования земельных участков без правоустанавливающих документов или не по целевому назначению.

	КУМИ
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество проведенных проверок на 2023-26 в рамках которых осуществляется взаимодействие с контролируемым лицом 20 проверок, без взаимодействия-80 проверок ежегодно
	Пункт № 3.1. Перечня

	в т.ч.:
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе

	Итого
	66289,87333
	13898,7278
	14853,25705
	12626,639
	12231,89278
	12679,35670

	в т.ч.:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2040,84980
	808,8498
	1232,0
	0,0
	0
	0,0

	местный бюджет
	64249,02353
	13089,878
	13621,25705
	12626,639
	12231,89278
	12679,35670

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3. Приложение № 2 «Перечень целевых показателей муниципальной
программы «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» изложить в следующей редакции:

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Развитие земельно-имущественных

отношений в Холмогорском муниципальном

 округе Архангельской области»

ПЕРЕЧЕНЬ целевых показателей муниципальной программы «Развитие земельно-имущественных

отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

	Наименование

целевого показателя
	Ответственный исполнитель
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый 2021 год
	Оценочный 2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

	Задача № 1: Повышение эффективности управления муниципальным имуществом

	1.1. Количество объектов инвентаризации, на которые оформлены документы технического учета и зарегистрировано право муниципальной собственности
	КУМИ
	единиц
	18
	18
	18
	12
	12
	12
	12

	Задача № 2: Формирование земельного фонда муниципального округа, повышение эффективности использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального округа

	2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности округа, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	КУМИ
	тыс. руб.
	11972,8
	11000,00
	12500,00
	13000,0
	13500,0
	14000,0
	14500

	2.2. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	КУМИ
	тыс. руб.
	6762,3
	8000,00
	5000,0
	5000,0
	5000,0
	5000,0
	5000,0

	2.3. Количество сформированных земельных участков под аварийными домами, переселение граждан из которых осуществляется в рамках программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 2019-2025гг.»
	КУМИ
	единиц
	14
	11
	11
	0
	0
	0
	0

	2.4. Количество земельных участков, поставленных на кадастровый учет, уточнение границ земельных участков под объектами недвижимости, находящимися в муниципальной собственности, для строительства социально-значимых объектов и объектов местного значения
	КУМИ
	единиц
	13
	10
	11
	10
	10
	10
	10

	2.5. Количество земельных участков, поставленных на кадастровый учет, уточнение границ земельных участков под кладбищами
	КУМИ
	единиц
	5
	4
	10
	2
	0
	0
	0

	2.6. Количество земельных участков, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства
	КУМИ
	единиц
	65
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	2.7. Количество земельных участков, уточненных в ходе проведения комплексных кадастровых работ
	КУМИ
	единиц
	-
	200
	290
	2868
	6845
	290
	290

	2.8. Количество объектов культурного наследия, в отношении которых разработаны проекты зон охраны
	КУМИ
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 3 - Осуществление эффективной деятельности органов местного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сфере развития земельно-имущественных отношений

	3.1. Количество проведенных контрольных мероприятий в рамках муниципального земельного контроля
	КУМИ
	единиц
	57
	100
	100
	100
	100
	100
	100

______________